Уголовное дело № (№)

копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Красноярск 5 июня 2018 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Пиго И.М.

при секретаре Белорус Г.П., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора и старшего помощника прокурора Советского района г. Красноярска Семёнова А.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО3, 

защитника в лице адвоката Матвеюка Е.А., предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

31 мая 2017 года по приговору Кировского районного суда г.Красноярска по ч.1 ст.228 УК РФ, к 200 часам обязательных работ, снят с учета 13.09.2017 года по отбытии наказания;

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ком.317, 320,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 27 октября 2017 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им на территориях гор. Красноярска и гор. Дивногорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В 20017 году, в период до сентября 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно интернет-магазина «ChromaShopKRSK», с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом, согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

После чего, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений от имени интернет-магазина «ChromaShopKRSK», в связи с чем, в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, вовлекло в преступную группу неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «nevala» в программе «Multigram» (она же «Telegram multi») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «@ChromaShopKRSK» и представляющееся именем Тома в программе «Multigram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, с целью реализации намеченного, неустановленное лицо, действующее от имени интернет-магазина «ChromaShopKRSK», подыскав соисполнителей совершения преступлений, возложило на себя следующие обязанности:

- распределять между участниками группы преступные роли; 

- осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

- обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

- осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве; 

- организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы; 

- используя платежную систему «Visa QIWI Wallet», распределять доходы, полученные преступным путем.

На неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «nevala», которому в преступной группе отведена роль «куратора» интернет-магазина «ChromaShopKRSK», возложены следующие обязанности:

- обучать участников преступной группы, выступающих в роли «курьера», механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

- с использованием программы «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; указывать «курьерам» информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в гор. Красноярске наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; 

- получать от «курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлять руководство и координацию преступных действий «курьеров» розничного интернет – магазина «ChromaShopKRSK», планировать совершение ими особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять перевод части денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств участникам розничного интернет – магазина «ChromaShopKRSK» в соответствии от выполненного объема возложенных на них обязанностей, 

- по согласованию с «оператором» розничного интернет-магазина «ChromaShopKRSK» применять к «курьерам» меры премирования и штрафных санкций;

- урегулировать вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности розничного интернет-магазина «ChromaShopKRSK».

На неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «@ChromaShopKRSK» и представляющееся именем Тома в программе «Multigram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которому в преступной группе отведена роль «оператора» интернет-магазина «ChromaShopKRSK», возложены следующие обязанности:

- подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров»;

- с использованием программы «Multigram» под учетной записью «@ChromaShopKRSK» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: сообщать «курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; указывать «курьерам» информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные в гор. Красноярске наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; 

- получать от «курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлять руководство и координацию преступных действий «курьеров» розничного интернет – магазина «@ChromaShopKRSK», планировать совершение ими особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- с использованием программы «Multigram» под учетной записью «@ChromaShopKRSK» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям, 

- с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» контролировать поступление от покупателей денежных средств за реализуемые наркотические средства; 

- учитывать объемы реализуемых наркотических средств.

Кроме того, в период до сентября 2017 года, в целях подыскания лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «@ChromaShopKRSK», разместило объявление с предложением неограниченному кругу лиц заняться преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьеров».

В сентябре 2017 года, ФИО3, достоверно осведомленный, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, решил совершать совместные, систематические, в течение неопределенного длительного промежутка времени, преступления, связанные с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Осуществляя задуманное, ФИО3, находясь в неустановленном месте, используя программу «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выступая под учетной записью «Стрилец Конкретный», зарегистрированной на абонентский номер 

<

***>, обратился к неустановленному лицу, под учетной записью «@ChromaShopKRSK», ответив на размещенное объявление о наборе «курьеров» с просьбой заняться совместной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории гор. Красноярска в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта от имени интернет-магазина «ChromaShopKRSK». 

В сентябре 2017 года неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «@ChromaShopKRSK», используя программу «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на предложение ФИО3 ответило согласием, предложив ему выполнить условие по отправке личной фотографии и фотографии разворота паспорта с личными данными, на что ФИО3 согласился, и, используя программу «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «@ChromaShopKRSK», вышеуказанные фотографии. 

Тем самым, в сентябре 2017 года, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», объединилось с неустановленным лицом, выступающим под учетной записью «nevala» в программе «Multigram» (она же «Telegram multi») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и неустановленным лицо, выступающим под учетной записью «@ChromaShopKRSK» и представляющимся именем Тома в программе «Multigram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3, зарегистрированным под учетной записью «Стрилец Конкретный» на абонентский номер 

<

***> в программе «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «ChromaShopKRSK», спланировав механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного. 

При этом на ФИО3, выступающего под учетной записью «Стрилец Конкретный» в программе «Multigram», согласно отведенной ему в преступной группе роли в качестве «курьера» интернет-магазина «ChromaShopKRSK», возложены следующие обязанности:

- с целью совместных дальнейших незаконных сбытов наркотических средств по указанию «оператора» преступной группы извлекать из указанных последним тайников наркотические средства, предназначенные для последующего размещения в тайники массами, соответствующими массам разовых незаконных сбытов;

- с целью совместных дальнейших незаконных сбытов наркотических средств по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов;

- с использованием программы «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» своевременно сообщать «оператору» интернет-магазина «ChromaShopKRSK», выступающему под учетной записью «nevala», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенных для совместных незаконных сбытов, 

- с использованием программы «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» своевременно сообщать оператору интернет-магазина «ChromaShopKRSK», выступающему под учетной записью «ChromaShopKRSK» информацию о счете, номере банковской карты ПАО «Сбербанк» для перевода части денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. 

В октябре 2017 года, в период до 20 октября 2017 года, неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств в интернет-магазине «ChromaShopKRSK», совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело, и, в дальнейшем организовало помещение в тайник, расположенный на участке местности возле скейт-площадки на территории физкультурно-оздоровительного парка «Остров ФИО4» в 1100 метрах от съезда с Октябрьского моста на остров ФИО4 в Советском районе г. Красноярска, вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 35,531 грамма и вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,931 грамма, о чем, при неустановленных обстоятельствах, сообщило «оператору» интернет-магазина «ChromaShopKRSK» - неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «nevala», с целью последующего совместного незаконного сбыта участниками организованной группы интернет-магазина «ChromaShopKRSK». 

20 октября 2017 года в 10 часов 46 минут неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «nevala», действуя, согласно отведенной ему в организованной группе интернет-магазина «ChromaShopKRSK» роли, при неустановленных обстоятельствах, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило «курьеру» ФИО3 о необходимости извлечения, с целью последующих совместных сбытов из тайника, расположенного на участке местности возле скейт-площадки на территории физкультурно-оздоровительного парка «Остров ФИО4», в 1100 метрах от съезда с Октябрьского моста на остров ФИО4 в Советском районе г. Красноярска, наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 35,531 грамма, и вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,931 грамма, отправив в программе «Multigram» сообщение «ул. едешь по координатам гугл мапс это остров ФИО4 56.025672 92.929007 по этим координатам будут стоять скейт парк тебе нужен угол скейт парка как на фото то напротив угла в 20-30 см от него как отмечено на фото в земле закопан сверток из фольги». 

20 октября 2017 года, в период с 10 часов 46 минут до 18-00 часов, ФИО3, действуя, согласно отведенной ему в преступной группе интернет-магазина «ChromaShopKRSK» роли, извлек из указанного неустановленным лицом, выступающим под учетной записью «nevala», тайника, расположенного по названному выше адресу, наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 35,531 грамма, и вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,931 грамма, которые в период с 20 октября 2017 года до 22 октября 2017 года поместил в тайники на территории г. Дивногорска Красноярского края для непосредственных незаконных сбытов: 

- на участке местности, расположенном в пяти метрах от входа в подъезд дома № 14 по ул. Гримау г. Дивногорска, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,939 грамма;

- на участке местности, расположенном возле бетонного столба на расстоянии двух метров справа от дома № 12 по 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,920 грамма;

- на участке местности, расположенном возле столба ограждения на расстоянии восьми метров от дома № 12 по ул. Гримау г. Дивногорска, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,952 грамма;

- на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,931 грамма;

- на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 9,821 грамма;

- на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 9,871 грамма;

- на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 10,028 грамма, о чем сообщил неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «nevala», отправив в программе «Multigram» сообщение 21 и ДД.ММ.ГГГГ. 

Тем самым, ФИО3, совместно с неустановленными лицами, выступающими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под логинами «@ChromaShopKRSK», «nevala», действуя в составе организованной группы интернет-магазина «ChromaShopKRSK», намеревались незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 был задержан, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16-00 часов до 16 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в пяти метрах от входа в подъезд 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,939 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле бетонного столба на расстоянии двух метров справа от 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,920 грамма, и на участке местности, расположенном возле столба ограждения на расстоянии восьми метров от 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,952 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19-30 часов до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД ФИО2 «Красноярское» на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,931 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17-30 часов до 17 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 9,821 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19-00 часов до 19 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД ФИО2 «Красноярское» на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 9,871 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18-30 часов до 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД ФИО2 «Красноярское» на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> края, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 10,028 грамма.

Таким образом, общая масса изъятых при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ вещества, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, составила 35,531 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, и масса вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 0,931 грамма, что согласно указанному постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру. 

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя, согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств в интернет-магазине «ChromaShopKRSK», совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело и в дальнейшем организовало помещение в тайник, расположенный на участке местности возле скамейки у летней сцены на территории физкультурно-оздоровительного парка «Остров ФИО4» в 750 метрах от съезда с Октябрьского моста на остров ФИО4 в 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон(синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 26,488 грамма и вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,848 грамма, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщило «оператору» интернет-магазина «ChromaShopKRSK» - неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «nevala», с целью последующего совместного незаконного сбыта участниками организованной группы интернет-магазина «ChromaShopKRSK». 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «nevala», действуя, согласно отведенной ему в организованной группе интернет-магазина «ChromaShopKRSK» роли, при неустановленных обстоятельствах, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило «курьеру» ФИО3 о необходимости извлечения с целью последующих совместных сбытов из тайника, расположенного на участке местности возле скамейки у летней сцены на территории физкультурно-оздоровительного парка «Остров ФИО4» в 750 метрах от съезда с Октябрьского моста на остров ФИО4 в 

<

адрес>, наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 26,488 грамма, и вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,848 грамма, отправив в программе «Multigram» сообщение «ул. едешь по координатам гугл мапс это остров татышева 56.027612 92.933731 по этим координатам будут стоять лавочки типа трибун то возле ножки лавочки в 10 см от нее как отмечено на фото в земле закопан сверток из фольги». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 16 минут до 14 часов 32 минуты, ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе интернет-магазина «ChromaShopKRSK» роли, извлек из указанного неустановленного лицом тайника, расположенного по названному выше адресу, наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 26,488 грамма, и вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,848 грамма, часть из которых, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, поместил в тайники на территории 

<

адрес> для непосредственных незаконных сбытов: 

- на участке местности, расположенном около контейнера у 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 8,409 грамма;

- на лестничной площадке между этажами 5 и 6 первого подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 8,186 грамма;

- на лестничной площадке между этажами 3 и 4 второго подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 9,893 грамма.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,848 грамма, ФИО3 хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Тем самым, ФИО3 совместно с неустановленными лицами, выступающими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под логинами «@ChromaShopKRSK», «nevala», действуя в составе организованной группы интернет-магазина «ChromaShopKRSK», намеревались незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 был задержан, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10-00 часов до 11-00 часов, в ходе личного досмотра ФИО3, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,848 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15-30 часов до 15 часов 45 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на участке местности, расположенном около контейнера у 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 8,409 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками на лестничной площадке между этажами 5 и 6 первого подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 8,186 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками на лестничной площадке между этажами 3 и 4 второго подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 9,893 грамма. 

Таким образом, общая масса изъятого при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, составила 26,488 грамма, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к крупному размеру, и масса вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 2,848 грамма, что также отнесено к крупному размеру. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО3, в присутствии защитника, свою вину в совершении двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, признал полностью, показал, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, он не оспаривает, со всем согласен, все так и было. Ранее, в течение года, он эпизодически употреблял наркотические средства синтетического происхождения, увидел объявление в сети «Интернет» о наборе курьеров по «закладкам» наркотических средств, у него возник преступный умысел, списался в программе «Telegram». Далее, оператору он отправил документы (свою фотографию и фото своего паспорта), после чего, оператор по имени Тома объяснила, как делать «закладки» наркотических средств, то есть прятать свертки с наркотиком, затем фотографировать, описывать данное место и отправлять ей. Денежный расчет производился 1 раз в 10 дней, размер зависел от количества сделанных им «закладок» и посчитанных оператором, при этом, одна «закладка» стоила 250-350 рублей, деньги перечислялись на карту «Сбербанка», также, 3000 рублей переводилось на дорогу. Он «закладки» сначала делал на территории 

<

адрес>, по 15 и более «закладок», а затем в 

<

адрес>, Сосновоборске. Интернет-магазин назывался «ChromaShopKRSK», от его имени работал куратор «nevala», которому он отправлял адреса сделанных им «закладок» с наркотическим средством. Подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ, он, по указанию «nevala» забрал «закладку» с расфасованными наркотиками на острове ФИО4, которые разложил в 

<

адрес>, и отправил «nevala» адреса сделанных им «закладок. Также, ДД.ММ.ГГГГ, он вновь забрал «закладку» с расфасованными наркотиками на острове ФИО4, часть из которых разложил на территории 

<

адрес>, на улице, в разных местах, а оставшиеся три «закладки» разложил на улице и в подъездах 

<

адрес>, и ещё три «закладки» были изъяты при его личном досмотре. Общался с «nevala» он посредством своего сотового телефона, в памяти которого сохранилась переписка по всем адресам, сделанных им «закладок», а также отчет о работе и указания куратора «nevala». В содеянном искренне раскаивается. 

Помимо признания своей вины подсудимым, вина ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений.

По факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, 

вина ФИО3, помимо собственного признания, подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО7, оперуполномоченного УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес>, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, что в УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес> имелась информация в отношении организованной группы интернет-магазина «ChromaShopKRSK», занимающейся распространением наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через «закладки» на территории 

<

адрес>. Для общения с клиентами интернет-магазина «ChromaShopKRSK» - потребителям наркотических средств и продажи им наркотиков, участники группы используют специальные программы – интернет-приложения по обмену текстовыми сообщениями – «Telegram» (обновленная версия «Multigram»), «VIPole» и другие. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО3, проживающего по 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы интернет-магазина «ChromaShopKRSK». Установлено, что ФИО3 делает «закладки» наркотиков, предназначенных для клиентов магазина, как на территории 

<

адрес>, так и в городах Сосновоборск и Дивногорск, в зависимости от указаний, получаемых от куратора данного интернет-магазина «ChromaShopKRSK» - неустановленного лица, использующего в «Telegram» учетную запись - «nevala», осуществляющего контроль за работой курьеров магазина и неустановленного лица, представляющегося именем Тома – оператора интернет-магазина «ChromaShopKRSK», осуществляющего непосредственные сбыты наркотиков клиентам данного магазина. С целью проверки полученной оперативной информации было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ силами сотрудников УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Гомцяна. С этой целью, в 07-00 часов этого дня, было установлено наблюдение за первым подъездом 

<

адрес>, т.е. за домом, где проживает ФИО3 Примерно в 09 часов 10 минут, из первого подъезда по названному адресу, вышел ФИО3, и проследовал в направление 

<

адрес>, а именно к гаражу, с надписью «Aren», где, у левого торца данного дома остановился и, наклонившись, положил что-то в листву. Затем ФИО3 проследовал в первый подъезд дома № 28 «б» по указанному адресу, где поднялся на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, после чего вышел на улицу и зашел во второй подъезд названного дома, где поднялся на лестничную площадку между 3 и 4 этажами. По поведению ФИО3 было понятно, что он делает «закладки» наркотиков в тех местах, где останавливается, в связи с чем, было принято решение о задержании. В 09 часов 20 минут этого дня, в тамбуре второго подъезда № «б» по 

<

адрес>, при выходе на улицу, ФИО3 был задержан, доставлен в отдел полиции № МУ МВД ФИО2 «Красноярское», по 

<

адрес>, где, в присутствии понятых, провел личный досмотр ФИО3 в ходе которого у ФИО3 было обнаружено и изъято: связка магнитных чипов, сотовый телефон «Micromax» с сим-картой 89029139808 и зарядным устройством, находящийся в рабочем состоянии, в котором обнаружено приложение «Telegram», содержащее переписку (чат) пользователя (ФИО3) с информацией о местах хранения наркотических средств: «1) Металлургов, 28 «б» левый торец спиной на него самый правый гараж на стенке с боку написано «Aren» под буквой а под гаражом пачка Петра, в ней 10 гр. ТВ. 2) Металлургов, 28 Б 1 подъезд, между 5 и 6 этажом в кабель канале с лева сверток в низу в трубе 10 гр. ТВ. 3) Металлургов, 28 Б, 2 подъезд, между 3 и 4 на трубе в пене сверток фольги 10 гр. ТВ», а также переписка с пользователем с учетной записью «nevala», являющимся оператором интернет-магазина «ChromaShopKRSK», местами «закладок» наркотических средств на территории городов Красноярска, Сосновоборска, Дивногорска; полимерный пакет с тремя свертками фольги с веществом, которое им направлено на химическое исследование, согласно выводам, вещество признано наркотическим средством содержащим PVP, массой 2,484 грамма. По факту личного досмотра ФИО3 им был составлен соответствующий протокол. Далее, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого проведены обследования участков местности, описание которых было обнаружено в телефоне ФИО3, а именно: на участке местности, расположенном около контейнера у 

<

адрес>, на лестничной площадке между этажами 5 и 6 первого подъезда и на лестничной площадке между этажами 3 и 4 второго подъезда указанного дома. На каждом обследованном участке были обнаружены свертки фольги с темным веществом внутри, которые были направлены на химическое исследование, согласно выводам, обнаруженные вещества являются наркотическим средством ТМСР-2201. По факту обследования участков местности им были составлены соответствующие протоколы (т. 2, л.д.207-209).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оперуполномоченного ГНК ОП № МУ МВД ФИО2 «Красноярское», данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, согласно поручений следователя отдела № СУ МВД ФИО2 «Красноярское» ФИО9, о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, а также фрагмента осмотра сотового телефона ФИО3, а именно, фотографии экрана с открытой перепиской с конкретными адресами, он проверил 23 адреса «закладок» возле домов №№, 8, 12, 5, 7 по 

<

адрес> и №№, 6, 7, 8, 10, 12, 14 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, при этом, в восьми местах, а именно: у домов №№, 8, 10 по 

<

адрес> и №№, 8, 12 (два места) и № по 

<

адрес>, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты свертки из фольги, упакованы в отдельные пакеты из бумаги белого цвета, которые были опечатаны и на них нанесены пояснительные надписи, понятые расписались на упаковках. По фактам осмотров мест происшествия он составил соответствующие протоколы. Кроме того, им было установлено, что в описании одна из «закладок», в которой находилось, согласно описанию, 10 граммов «тв», была размещена возле 

<

адрес> с ориентиром на подъезд данного дома. Однако, жилого дома по данному адресу не существует, по адресу: 

<

адрес> есть административное здание (магазин), в котором отсутствуют подъезды. Поэтому, исходя из имеющего описания он провел осмотр, прилегающей местности к дому №, описание в переписке которой совпадало с реальной обстановкой вокруг данного дома, что подтвердилось обнаружением свертка в ходе осмотра (т. 2, л.д.205-206).

Из показаний свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, усматривается, что в конце октября 2017 года, в первой половине дня (точную дату и время не помнит) он, по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, находился в служебном кабинете на втором этаже здания отдела полиции №, по 

<

адрес>, где также участвовал второй понятой. В присутствии него и второго понятого сотрудник полиции провел личный досмотр незнакомого молодого мужчины, который представился – ФИО3. Перед началом досмотра сотрудник разъяснил порядок его проведения, а также права и обязанности понятых, далее, было установлено во что одет ФИО3 При себе у ФИО3 были обнаружены и изъяты: зарядное устройство с кабелем для сотового телефона; ключи от квартиры и связка с магнитными ключами; в кармане штанов - сверток с тремя свертками, с веществом внутри; сотовый телефон, который на момент досмотра находился в рабочем состоянии и было установлено, что на телефоне имеется приложение «Telegram», содержащее переписку с адресами - одна переписка мест, где хранятся наркотики на 

<

адрес>, другая переписка, содержала большое количество адресов, в том числе в 

<

адрес>. При этом, ФИО3 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, он работает закладчиком в магазине, т.е. раскладывает наркотики по городу. В ходе досмотра ФИО3 вел себя спокойно, каких-либо замечаний, заявлений не делал. По факту личного досмотра ФИО3 сотрудник составил протокол, с которым ознакомил всех участников под роспись. По поводу предъявленных в ходе допроса в качестве свидетеля протокола личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО10) пояснил, что данные документы составлены при вышеуказанных обстоятельствах и в них имеются его подписи (т. 2, л.д.191-195).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она и ее знакомая ФИО5, по просьбе сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых, при проведении осмотров мест происшествий. Так, в их присутствии сотрудник полиции провел осмотры на участках местности, прилегающих к нескольким двухэтажным жилым домам по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом, у сотрудника имелись описание и фотографии каждого участка. При осмотре каждого участка были обнаружены свертки из фольги с каким-то веществом внутри. Всего было проведено около десяти осмотров с их участием (точное количество и адреса не запомнила). По результатам осмотра каждого участка сотрудник составлял протокол, с которым знакомил ее и Кристину под роспись. Каждый обнаруженный и изъятый сверток сотрудник упаковал в отдельный бумажный пакет с пояснительной надписью, который был опечатан, она и Кристина расписались на пакетах. По поводу предъявленных в ходе допроса в качестве свидетеля протоколов осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: участков возле домов №№, 12, 8, 6 по 

<

адрес> и домов №№, 8, 10 по 

<

адрес> она (ФИО11) пояснила, что данные документы составлены при вышеуказанных обстоятельствах и в них имеются ее подписи (т. 2, л.д.201-204).

Кроме того, вина ФИО3 в указанном инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел № СУ МУ МВД ФИО2 «Красноярское» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, на основании которых в этот же день возбуждено уголовное дело № (т. 1, л.д.30-31, 1-2);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес> задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят полимерный пакет с тремя свертками фольги с веществом, схожим по внешнему виду с наркотическим средством (т. 1, л.д.32);

- актом о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в 07-00 часов установлено наблюдение за первым подъездом 

<

адрес>, и, примерно в 09 часов 10 минут, из указанного подъезда дома вышел ФИО3, который проследовал в направление 

<

адрес>, а именно, к гаражу с надписью «Aren» у левого торца данного дома, где остановился и наклонившись, положил что-то в листву. Затем ФИО3 проследовал в первый подъезд 

<

адрес>, где поднялся на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, после чего вышел на улицу и зашел во второй подъезд вышеуказанного дома, где поднялся на лестничную площадку между 3 и 4 этажами. В 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тамбуре второго подъезда 

<

адрес>, при выходе на улицу ФИО3 был задержан. Далее, в 11-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра у ФИО3 изъято: полимерный пакет с тремя свертками фольги с веществом, содержащим наркотическое средство PVP, массой 2,484 грамма; сотовый телефон «Micromax» с сим-картой 89029139808 и зарядным устройством; связка электронных чипов (т.1, л.д.33-34);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10-00 часов до 11-00 часов, в помещении кабинета № здания ОП № МВД ФИО2 «Красноярское», по 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружено и изъято: десять магнитных ключей (чипов); зарядное устройство для телефона; сотовый телефон «Micromax» с сим-картой 89029139808, в котором обнаружено приложение «Telegram», содержащее переписку (чат) пользователя (ФИО3) с информацией о местах хранения наркотических средств: «1) Металлургов, 28 «б» левый торец спиной на него самый правый гараж на стенке с боку написано «Aren» под буквой, а под гаражом пачка Петра, в ней 10 гр. ТВ. 2) Металлургов, 28 Б 1 подъезд, между 5 и 6 этажом в кабель канале с лева сверток в низу в трубе 10 гр. ТВ. 3) Металлургов, 28 Б, 2 подъезд, между 3 и 4 на трубе в пене сверток фольги 10 гр. ТВ», а также переписку с пользователем с учетной записью «nevala», являющимся оператором интернет-магазина «ChromaShopKRSK» местами «закладок» наркотических средств, полимерный пакет с тремя свертками фольги. Согласно пояснениям ФИО3 все изъятые предметы принадлежат ему. Вышеназванные документы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к делу в качестве иных документов (т.1, л.д.35-38, 47-49);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16-00 часов до 16 часов 20 минут в ходе осмотра на участке местности, расположенном в пяти метрах от входа в подъезд 

<

адрес> края, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т. 2, л.д.221-224);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра на участке местности, расположенном возле бетонного столба на расстоянии двух метров справа от 

<

адрес>, и на участке местности, расположенном возле столба ограждения на расстоянии восьми метров от 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществом (т. 2, л.д.217-220);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17-30 часов до 17 часов 55 минут, в ходе осмотра на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т. 2, л.д.197-200);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-00 часов до 19 часов 20 минут, в ходе осмотра на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т. 2, л.д.205-208);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19-30 часов до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т. 2, л.д.209-212);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18-30 часов до 18 часов 50 минут, в ходе осмотра на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т. 2, л.д.201-204);

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участках местности в 

<

адрес> края, а именно, в пяти метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, возле бетонного столба на расстоянии двух метров справа от 

<

адрес>, возле столба ограждения на расстоянии восьми метров от 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса веществ составила 1,939 грамма, 1,920 грамма, 1,952 грамма, 9,821 грамма, 10,028 грамма, 9,871 грамма;

- вещество, массой 0,931 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> края, содержит в своем составе PVP (синонимы ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) и являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1, л.д.232-235);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,939 грамма; 1,920 грамма; 1,952 грамма; 9,821 грамма; 9,871 грамма; 10,028 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) и являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,931 грамма; признании и приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.237-250; т.2, л.д.1-21); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 42 минуты до 23 часов 10 минут, в ходе обыска в комнате № 

<

адрес> обнаружено и изъято: электронные весы, курительная трубка, сим-карта «Мегафон» №, сим-карта «Билайн» №, пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя MARTIN GOMTSYAN, жесткий диск с серийным номером SOVRJAD PB 22996, из системного блока (т.1 л.д.98-99);

- протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обыска в комнате № 

<

адрес>; признании и приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.237-250; т.2, л.д.1-21);

- информацией предоставленной ПАО «СБЕРБАНК России», согласно которой пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя MARTIN GOMTSYAN, зарегистрирована на ФИО3, где информация о транзакция денежных средств по счету вышеуказанной карты подтверждает поступление на карту денежных средств, в том числе 3000 рублей и 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, а также 3000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация содержится на бумажном носителе, который признан доказательством и приобщен к делу в качестве иных документов (т. 2, л.д.185-188, 189-190); 

- протоколом осмотра сотового телефона «Micromax Q4202», IMEI №, IMEI №, изъятого при личном досмотре у ФИО3, в котором установлена переписка ФИО3 с пользователем «nevala», имеются указания на адреса тайников наркотических средств, из которых впоследствии ФИО3 изымал «закладки» наркотических средств и раскладывал их по тайникам, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов наркопотрибителям, адреса которых направлял оператору интернет-магазина «ChromaShopKRSK», выступающему под учетной записью «nevala»; признании и приобщении его к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.49-159; 160-161); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18-00 часов до 18 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности, имеющего координаты на карте «Google maps» 56.025672 92.929007, расположенного на расстоянии 1100 метров в юго-восточном направлении от съезда с Октябрьского моста на остров ФИО4 

<

адрес>, на территории физкультурно-оздоровительного парка «Остров ФИО4» имеется скейт-площадка (т. 2, л.д.169-173).

По факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств 

в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, 

вина ФИО3, помимо собственного признания, подтверждается:

Вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т. 2, л.д.207-209).

Изложенными выше показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т. 2, л.д.191-195).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, усматривается, что в конце октября 2017 года, в дневное время (точную дату и время не запомнил) он и его знакомый ФИО12, по просьбе сотрудников полиции, принимали участие в качестве понятых, при проведении обследований участков местности. Так, в их присутствии сотрудник провел обследование участка местности, прилегающего к дому № «б» по 

<

адрес>, в ходе которого в листве на земле у контейнера была обнаружена пачка из-под сигарет «Петр» со свертком фольги с веществом темного цвета внутри. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, который был опечатан, после чего он и ФИО6 расписались на пакете. По факту обследования сотрудник составил соответствующий протокол, с которым ознакомил их под роспись. Затем, в присутствии них сотрудник провел обследование лестничной площадки между 5 и 6 этажами первого подъезда 

<

адрес>, и в пластиковой трубе с кабелем был обнаружен сверток из фольги с веществом темного цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, опечатан, после чего он и ФИО6 расписались на пакете. По факту обследования сотрудник составил соответствующий протокол, с которым ознакомил их под роспись. Затем, сотрудник провел их в соседний второй подъезд вышеуказанного дома, где в их присутствии провел обследование лестничной площадки между 3 и 4 этажами второго подъезда 

<

адрес>. В ходе обследования в мусоропроводе в монтажной пене обнаружен сверток из фольги с веществом темного цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, опечатан, после чего он и ФИО6 расписались на пакете. По факту обследования сотрудник составил соответствующий протокол, с которым ознакомил их под роспись. По поводу предъявленных в ходе допроса в качестве свидетеля протоколов обследований от ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО13) пояснил, что данные документы составлены при вышеуказанных обстоятельствах и в них имеются его подписи (т. 2, л.д.196-200). 

Кроме того, вина ФИО3 в указанном инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- вышеуказанным постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых возбуждено уголовное дело в отношении ФИО3 (т. 1, л.д.30-31); 

- вышеуказанными рапортом об обнаружении признаков состава преступления, а также актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, во втором подъезде 

<

адрес> задержан ФИО3, и при личном досмотре у ФИО3 были обнаружены и изъяты полимерный пакет с тремя свертками фольги с веществом, содержащим наркотическое средство PVP, массой 2,484 грамма; сотовый телефон «Micromax» с сим-картой 89029139808 и зарядным устройством; связкой электронных чипов (т. 1, л.д.32, 33-34);

- вышеуказанным протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10-00 часов до 11-00 часов, сотрудником полиции обнаружено и изъято: десять магнитных ключей (чипов), зарядное устройство для телефона, сотовый телефон «Micromax» с сим-картой 89029139808, в котором обнаружено приложение «Telegram», содержащее переписку (чат) пользователя (ФИО3) с информацией о местах хранения наркотических средств (т. 1, л.д.35-38); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в полимерном пакете в трех свертках из отрезков фольги, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 2,484 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на первоначальное исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Остаточная масса вещества – 2,818 грамма (т.1, л.д.40); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании вышеназванных документов оперативно-розыскной деятельности доказательствами и приобщении к делу в качестве иных документов (т. 1, л.д.47-49).

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел № СУ МУ МВД ФИО2 «Красноярское» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, на основании которых в этот же день возбуждено уголовное дело № (т. 1, л.д.30-31, 8-9); 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес> задержан ФИО3 В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных по адресам: 

<

адрес>, у контейнера со стороны левого торца дома, в первом подъезде 

<

адрес>, во втором подъезде 

<

адрес>, обнаружены свертки фольги с веществом темного цвета, схожим по внешнему виду с наркотическим средством (т. 1, л.д.54); 

- протоколом проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15-30 часов до 15 часов 45 минут, в ходе обследования на участке местности, расположенном возле контейнера со стороны левого торцам 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток фольги с веществом темного цвета (т. 1, л.д.57-62);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке из фольги, обнаруженном и изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном возле контейнера со стороны левого торцам 

<

адрес>, массой 8,409 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на первоначальное исследование), содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Остаточная масса вещества – 8,399 грамма (т. 1, л.д.64);

- протоколом проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, в ходе обследования на лестничной площадке между этажами 5 и 6 первого подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток фольги с веществом темного цвета (т. 1, л.д.65-70);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке из фольги, обнаруженном и изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке между этажами 5 и 6 первого подъезда 

<

адрес>, массой 8,186 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на первоначальное исследование), содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Остаточная масса вещества – 8,176 грамма (т. 1, л.д.72); 

- протоколом проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 40 минут, в ходе обследования на лестничной площадке между этажами 3 и 4 второго подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток фольги с веществом темного цвета (т. 1, л.д.73-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке из фольги, обнаруженном и изъятом в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке между этажами 3 и 4 второго подъезда 

<

адрес>, массой 9,893 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на первоначальное исследование), содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Остаточная масса вещества – 9,883 грамма (т.1, л.д.80)4

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании вышеназванных документов оперативно-розыскной деятельности доказательствами и приобщении к делу в качестве иных документов (т. 1, л.д.82-84).

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - вещество, массой 8,399 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), представленное на экспертизу с сопроводительной надписью «27.10.17г. Красноярск, 

<

адрес> сверток фольги с веществом внутри обнаруженный около металлического гаража»; вещество, массой 9,883 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), представленное на экспертизу с сопроводительной надписью «27.10.17г. Красноярск, 

<

адрес> сверток фольги с веществом внутри обнаруженный в монтажной пене мусоропровода между 3 и 4 этажами в подъезде №»; вещество, массой 8,176 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), представленное на экспертизу с сопроводительной надписью «27.10.17г. Красноярск, 

<

адрес> сверток фольги с веществом внутри обнаруженный в пластиковой трубе между 5 и 6 этажами в подъезде №», содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; - вещества, общей массой 2,818 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на экспертное исследование), представленные на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью «полимерный пакет с тремя свертками фольги внутри с веществом изъяты в ходе личного досмотра ФИО3 27.10.2017г.», содержат в своем составе PVP (синонимы ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) и являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.91-95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, общей массой 2,848 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 8,409 грамма; 8,186 грамма; 9,893 грамма, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»; признании и приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.237-250; т. 2, л.д.1-21);

- вышеуказанными протоколами обыска и осмотра в жилище ФИО3 – в комнате № 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: электронные весы, курительная трубка, сим-карта «Мегафон» №, сим-карта «Билайн» №, пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя MARTIN GOMTSYAN, жесткий диск с серийным номером SOVRJAD PB 22996, из системного блока; признании и приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.98-99; 237-250; т.2, л.д.1-21);

- вышеуказанной информацией, предоставленной ПАО «СБЕРБАНК России», согласно которой пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя MARTIN GOMTSYAN, зарегистрирована на ФИО3, подтверждает поступление на карту денежных средств, в том числе 3000 рублей и 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, а также 3000 рублей ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д.184-188); 

- вышеуказанным протоколом осмотра сотового телефона «Micromax Q4202», IMEI №, IMEI №, изъятого при личном досмотре у ФИО3, в котором установлена переписка ФИО3 с пользователем «nevala» (т.2, л.д.49-159); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности, имеющего координаты на карте «Google maps» 56.027612 92.933731, расположенного на расстоянии 750 метров в юго-восточном направлении от съезда с Октябрьского моста на остров ФИО4 в 

<

адрес> на территории физкультурно-оздоровительного парка «Остров ФИО4» имеются скамейки и летняя сцена (т.2, л.д.174-178). 

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимому преступлений, а также с показаниями подсудимого, свидетелей. 

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО3, свидетелей, оглашенных в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются иными, представленными суду доказательствами, оснований для оговора подсудимого не имеется. 

Так, под сбытом наркотических средств понимаются любые возмездные и безвозмездные способы их передачи лицу, которому они не принадлежат.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ под покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле на сбыл наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка, размещение в удобной для сбыта расфасовке, либо наличие соответствующей договоренности с потребителями.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств бесконтактным способом, в частности, извлекал из тайников «закладки» с расфасованным наркотическим средством, которые раскладывал на территориях городов Дивногорска, Красноярска, после чего, посредством своего телефона, с использованием программы «Multigram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под учетной записью «Стрилец Конкретный, сообщал оператору интернет-магазина «ChromaShopKRSK», выступающему под учетной записью «nevala», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта. 

Описанные выше обстоятельства не отрицал и сам подсудимый, признавая себя виновным в совершении данных преступлений.

Кроме того, при обследовании помещения по месту проживания ФИО3, в комнате № 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты курительная трубка, пластиковая карта «СБЕРБАНК», электронные весы, что подтверждает тот факт, что ФИО3 не единожды и не в единичном случае принимал участие в незаконном сбыте наркотических средств третьим лицам бесконтактным способом, путем «закладок», осуществляющего интернет-магазином «ChromaShopKRSK». Также, наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, и при осмотрах участков местности, спрятанных в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>, свидетельствуют о количестве «закладок», которые подсудимый должен был сделать, если бы его преступная деятельность не была пресечена сотрудниками полиции.

При этом, согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств совершались посредством созданного им в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «интернет-магазина» «ChromaShopKRSK», при непосредственном участии ФИО3 Механизм разработанного плана, в котором каждому была отведена своя роль в совершении преступления, позволяет судить об успешном бесперебойном функционировании организованной преступной группы. 

Собранные доказательства отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, поскольку получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют. Совокупность имеющихся по делу доказательств, положенных в основу обвинения является достаточной для вывода о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 35,531 грамма и вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,931 грамма, совершенного в период с 20 до ДД.ММ.ГГГГ, - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 26,488 грамма и вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,848 грамма, совершенного в период с 22 до ДД.ММ.ГГГГ, - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно сведений КГБУЗ «

<

адрес>вой психоневрологический диспансер №», ФИО3 под диспансерным наблюдением не находится, в 2010 году проходил стационарную военно-психиатрическую экспертизу, диагноз: «Эмоционально-неустойчивое расстройство личности», в 2012 году обращался в связи с прохождением профосмотра при трудоустройстве, ДД.ММ.ГГГГ проводилась АСПЭ, вменяем (т. 3, л.д.97). 

В соответствии с информацией КГБУЗ «

<

адрес>вой наркологический диспансер №», ФИО3 значится с 2014 года, с диагнозом: «Эпизодическое употребление каннабиноидов», выставлен после проведения наркологической экспертизы. ДД.ММ.ГГГГ доставлялся на медицинское освидетельствование, установлено наркотическое опьянение (т. 3, л.д.99, 103).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, синдрома зависимости от синтетических каннабиноидов неуточненной стадии. Однако, отмеченные особенности его психики выражены не столь значительно, и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у него нет грубых нарушений внимания, памяти, мышления, эмоций, он критически оценивает судебно-следственную ситуацию. У ФИО3 в период инкриминируемых ему деяний не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, так как он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили целенаправленный, последовательный, завершенный характер, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинаций, расстройства сознания, иной психотической симптоматики, он поддерживал адекватный речевой контакт, в последующем у него сохранились воспоминания о событиях указанного периода. Поэтому ФИО3 в период инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. ФИО3 страдает наркоманией (синдромом зависимости от синтетических каннабиноидов) (т. 3, л.д.78-80). 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, а также, с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. У суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу его психического поведения, подсудимый активно участвовал в процессе, давал пояснения, понимая происходящее, аргументировал свои доводы для оценки, общаясь с участниками процесса полно и всесторонне, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается. 

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который судим, положительно характеризуется по месту учебы в КГБОУ НПО «Профессиональное училище №», соседями в быту, заместителем председателя КРОО «Армянское общество «Ехпайрутюн» (Братство), а также по прежнему месту работы в ООО «Радуга», а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Суд не находит оснований, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данных о личности подсудимого, изменить категорию преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, поскольку ФИО3 добровольно сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах совершенных преступлений, источнике приобретения наркотического средства, о чём также свидетельствует его чистосердечное признание, которое суд расценивает как явку с повинной (т.3, л.д.108), сделанное после того, как у сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелись сведения о причастности ФИО3 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, наказание ФИО3 подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

По мнению суда, исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества. ФИО3 совершил преступления, имеющие повышенную общественную и социальную опасность, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, не работает, не имеет постоянного источника дохода. Наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого. 

Учитывая материальное положение ФИО3 и смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает справедливым не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд полагает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Местом отбывания наказания, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Учитывая, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен ФИО3 не превышает десять лет лишения свободы – 3/4 от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2/3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, что совпадает с минимальным размером наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ, а по делу ещё имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО3, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, условного осуждения, суд, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, не находит.

В соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства: два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,788 грамма; 0,921 грамма, а также пакеты из бумаги белого цвета с веществом, содержащим в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной массой 8,389 грамма; 8,166 грамма; 9,873 грамма; 1,929 грамма; 1,910 грамма; 1,942 грамма; 9,811 грамма; 9,861 грамма; 10,018 грамма, - хранить до рассмотрения уголовного дела №, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица; - электронные чипы и весы, курительная трубка, банковская карта, - подлежат уничтожению; сотовый телефон «Micromax Q4202» с зарядным устройством, - передаче близким родственникам подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание СЕМЬ лет лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание СЕМЬ лет ШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

Местом для отбывания наказания ФИО3 назначить исправительную колонию строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время предварительного содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства:

- два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,788 грамма; 0,921 грамма, а также пакеты из бумаги белого цвета с веществом, содержащим в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной массой 8,389 грамма; 8,166 грамма; 9,873 грамма; 1,929 грамма; 1,910 грамма; 1,942 грамма; 9,811 грамма; 9,861 грамма; 10,018 грамма (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.34-35)), - хранящиеся в камере хранения наркотических средств в ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения уголовного дела №, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица, по признакам двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.2, л.д.212-215);

- электронные ключи (10 шт.), трубку курительную, электронные весы, банковскую карту № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.39)), - хранящиеся там же, - уничтожить, как не представляющие ценности; 

- сотовый телефон «Micromax Q4202», в корпусе светло-коричневого цвета с сенсорным экраном, IMEI №, IMEI №, с зарядным устройством «DEXP» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.163)), - хранящийся там же, - вернуть близким родственникам ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий 

Приговор не вступил в законную силу.

Копия верна. Судья И.М. Пиго